

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



МАТЕРІАЛИ
студентської наукової конференції

16-17 травня 2024 року

Том I



Полтава

Редакційна колегія:

Олег Горб, проректор з науково-педагогічної, наукової роботи, доцент;

Станіслав Ковальчук, голова Ради молодих вчених, професор кафедри будівництва та професійної освіти, професор;

Ігор Коломак, заступник голови Ради молодих вчених, доцент кафедри нормальної і патологічної анатомії та фізіології тварин, доцент;

Олександр Безкровний, декан факультету обліку та фінансів, доцент;

Олександра Біловод, декан інженерно-технологічного факультету, доцент;

Дмитро Дячков, директор навчально-наукового інституту економіки, управління, права та інформаційних технологій, професор

Сергій Кулинич, декан факультету ветеринарної медицини, професор

Микола Маренич, директор навчально-наукового інституту агротехнологій, селекції та екології, професор

Анатолій Шостя, декан факультету технологій тваринництва та продовольства, старший науковий співробітник

Світлана Козина, завідувач інформаційно-консультаційного центру міжнародного методичного забезпечення

Віктор Радочін, начальник редакційно-видавничого відділу

Відповідальність за зміст і редакцію матеріалів несуть автори та наукові керівники.

Матеріали студентської наукової конференції Полтавського державного аграрного університету, 16-17 травня 2024 року. Том I. – Полтава: РВВ ПДАУ, 2024. – 225 с.

НОВАЦІЇ МИТНОЇ ПОЛІТИКИ В ПЕРІОД ВІЙНИ В УКРАЇНІ

Б. І. Потاپенко
bohdana.potapenko@st.pdau.edu.ua

Науковий керівник:
О. М. Краснікова, к. е. н., доцент

В Україні митна справа регулюється Митним кодексом України, законами у сфері державної митної справи, міжнародними конвенціями, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України та підзаконними нормативно-правовими актами.

Відповідно до Митного кодексу України митний контроль — це сукупність заходів, що здійснюються з метою забезпечення додержання норм Митного кодексу, законів та інших нормативно-правових актів з питань державної митної справи, міжнародних договорів України, укладених у встановленому законом порядку [1].

З першого дня повномасштабного вторгнення росії в Україну держава почала реагувати на ситуацію, вживши низку заходів, що безпосередньо стосуються митної справи. Зокрема, вже 24 лютого Державна митна служба закрила всі пункти пропуску на кордонах з країною-агресором та країнами-колаборантами. Однак основні рішення щодо національної митної політики були прийняті вже після того, як минув первинний шок для суспільства та ринку і влада змогла більш-менш реально оцінити ситуацію та потенційні ризики і вжити виважених заходів для стабілізації ситуації в країні. У березні Верховна Рада ухвалила зміни до Податкового кодексу України, які спростили імпорту товарів першої необхідності.

Нововведення в оформленні товарів стосуються імпортно-експортних операцій, процедур роботи митних органів та законодавчого регулювання імпорту певних товарів. Нова реальність встановлює нові правила, до яких ми повинні швидко адаптуватися.

Окрім закриття кордонів з ворожими країнами, повної заборони ввезення російських товарів на митну територію України, а ще раніше - спрощеного митного адміністрування та оформлення, за яким суб'єкти ЗЕД можуть здійснювати імпорту без сплати митних платежів, у тому числі ПДВ, акцизного збору та мита, шляхом подання попередньої декларації митним органам без проведення митного огляду. Надано право вибору спрощеного способу та запроваджено нетарифне регулювання зовнішньої торгівлі безпосередньо в пунктах пропуску. Водночас митне оформлення мало завершуватися за одну годину замість чотирьох годин, а плата за митне оформлення поза місцем розташування митних органів або в неробочий час була скасована. Це рішення розвантажило пункти пропуску та прискорило надходження стратегічно важливого імпорту в Україну [2].

Важливим кроком був перегляд можливостей ввезення гуманітарної допомоги. На митну територію нашої країни дозволяється імпорту предметів гуманітарної допомоги, які задовольняючи потреби її набувачів не створюють загрози життю або здоров'ю.

Товари визнаються гуманітарною допомогою на декларативній основі та оформлюються в пункті перетину митного кордону України на підставі декларації, заповненої особою, яка переміщує товари, без застосування заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, у тому числі ліцензування та квотування. У період воєнного стану до ввезення товарів гуманітарної допомоги не застосовуються стандартні процедури митного оформлення товарів гуманітарної допомоги, які діяли до початку війни. Запроваджено вимогу надання гарантійного листа від кінцевого споживача (наприклад, органів військового управління, правоохоронних органів або інших військових формувань) при митному оформленні деяких товарів подвійного використання, що ввозяться як гуманітарна допомога [3].

Іншим нормативно-правовим актом передбачено, що товари, які належать до 27 групи (паливо, нафтопродукти, бітумні речовини тощо), визнаються гуманітарною допомогою і безоплатно передаються для потреб Збройних Сил України, військових формувань та перевізників такої допомоги. Для деяких товарів групи 27 (бензин, дизельне паливо та скраплений газ) ставка акцизного збору знижена до нуля, а ставка ПДВ при імпорті зменшена.

З 1 квітня 2022 р. імпорт легкових автомобілів фізичними особами та імпорт товарів юридичними особами, зареєстрованими як платники єдиного податку I-III груп, повністю звільняється від сплати мита. Цей захід був спрямований насамперед на забезпечення транспортних потреб сил оборони та підтримку компаній, що здійснюють зовнішньоекономічну діяльність. Однак, незважаючи на те, що скасування платежів для певних галузей промисловості було ефективним, більшість цивільних осіб скористалися пільговим розмитненням для придбання необхідних їм транспортних засобів. Водночас деякі посередники отримували прибутки, а держава втрачала потенційні надходження до бюджету; саме з цієї причини, серед іншого, пільгове розмитнення товарів і транспортних засобів було призупинено з 1 липня того ж року[2].

Спрощено процедуру звільнення від оподаткування ПДВ лікарських засобів, медичного обладнання та допоміжних засобів. Більше не потрібно отримувати довідку від Міністерства охорони здоров'я або органу, який здійснює медичні закупівлі. Також розширено перелік лікарських засобів, що закуповуються для виконання програм та інтенсивних методів лікування. При плануванні закупівель лікарських засобів слід також враховувати, що Міністерство охорони здоров'я забороняє використання в Україні лікарських засобів походженням з Білорусі та Російської Федерації [4].

Таким чином, оцінюючи діяльність митної служби України в роки війни, можна зробити загальний висновок, що уряд зміг забезпечити безпеку митної служби країни, запобігти дефіциту та організувати роботу митної служби, в тому числі пунктів пропуску.

Список використаних джерел:

1. Митний кодекс України. Офіційний сайт Верховної ради України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#Text> (дата звернення: 22.04.2024).
2. Дзюбинський А., Дзюбинська О., Шегинський О. Митна політика в умовах воєнного стану. *Товарознавчий вісник*. 2023. № 1(16), 98-104.

3. Годованець О. В. Митний контроль: сутність та економічний зміст. *Науковий вісник Херсонського державного університету*. Серія : Економічні науки. 2016. Вип. 20 (1). С. 159–163

4. Митне оформлення товарів на період воєнного стану: ключові новації для бізнесу. Asters Law. URL:https://www.asterslaw.com/ua/press_center/publications/mitne_oformlennya_tovariv_na_period_voennogo_stanu_klyuchovi_novatsii_dlya_biznesu/ (дата звернення: 20.04.2024).

УДК 81'373.43:811

NEOLOGISMEN ALS SPRACHPHÄNOMEN

*Р. Радченко,
ruslan.radchenko@st.pdau.edu.ua*

*Науковий керівник:
О. Савенкова, ст. викл.*

Der Begriff "Neologismen" wurde von dem Linguisten Ferdinand de Saussure in seinem Buch "A Course in General Linguistics" definiert, das 1916 posthum veröffentlicht wurde. De Saussure bezeichnete Neologismen als neue Wörter oder neue Bedeutungen alter Wörter, die aufgrund von Veränderungen in Gesellschaft, Kultur, Wissenschaft und Technik in der Sprache entstehen, und der Begriff "Neologismen" leitet sich vom griechischen Wort "νέος" (neos) ab, das "neu" bedeutet, und "λόγος" (logos) bedeutet "Wort" oder "Sprache". Saussure selbst betrachtete Neologismen als das Ergebnis der Tätigkeit einer kreativen Sprachgemeinschaft, die ständig neue Wörter und neue Bedeutungen bestehender Wörter schafft, um neue Konzepte und Ideen auszudrücken [1].

Ukrainische Sprachwissenschaftlern, die sich ebenfalls mit Neologismen befasst und eigene Definitionen vorgelegt haben, gehören Ivan Franko, Vasyl Nazaruk, Mykola Popeliakha, Vasyl Symonenko u.a. In der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts tauchte der Begriff "Schmiedewörter" auf, d. h. Wörter, die aus einer Kombination von zwei oder mehr Wörtern gebildet werden, die häufig zusammen verwendet werden. Einer der ersten, der sich mit der Erforschung der ukrainischen Sprache beschäftigte, war der berühmte ukrainische Linguist und Ethnograf Oleksandr Potebnya. In seinen Schriften wies er auf die Besonderheiten der Bildung gefälschter Wörter in der ukrainischen Sprache und deren Bedeutung hin.

Einer der Forscher auf dem Gebiet der technischen Lexikologie, Michael Beard, hat über Neologismen im Bereich der Computertechnologie gesprochen, der in seinem Buch "The Technical Writer's Handbook: Writing with Style and Clarity" Neologismen als neue Begriffe definiert, die im Bereich des Ingenieurwesens und der Technik entstehen und mit Veränderungen in der Technologie, den Entwicklungsmethoden, der Programmierung und der Nutzung von Computersystemen verbunden sind [2].

Andere Forscher, die Neologismen im IT-Bereich untersuchten, waren Jonathan Green [3] und andere. In ihren Studien definieren sie Neologismen als neue Wörter, Begriffe und Ausdrücke, die im IT-Bereich auftauchen und mit neuen Technologien, Anwendungen und Dienstleistungen in Verbindung gebracht werden.